UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PROGRAD - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COSEAC – COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO ACADÊMICA
COLEGIO UNIVERSITÁRIO GERALDO REIS - COLUNI

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA INGRESSO NA CARREIRA DO
MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

EDITAL N°123/2018

NOTA OFICIAL Nº 2

A Universidade Federal Fluminense, por meio de sua Coordenação de Seleção

Acadêmica – COSEAC torna público que:

1- Os pontos sorteados, conforme o previsto no subitem 8.1.5 do Edital do Concurso,

referentes às questões das Provas Discursivas da primeira etapa do processo seletivo

para o provimento das vagas do Colégio Universitário Geraldo Reis foram os seguintes:

EDUCAÇÃO INFANTIL: PONTO 2 - A brincadeira como eixo norteador das práticas

educativas na Educação Infantil.

FILOSOFIA: PONTO 3 - Os conceitos de subjetividade e racionalidade na

modernidade.

LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA BRASILEIRA: PONTO 4 - Tipologia textual

e recepção literária.

PEDAGOGIA: PONTO 2 - Alfabetização, literatura e ludicidade nas práticas

pedagógicas.

2- As questões referentes aos pontos não sorteados para as Provas Discursivas serão

divulgadas após a realização da Prova Didática.

3- Permanecem inalterados todos os demais itens do Edital.

Niterói, 22 de maio de 2018.

Coordenação de Seleção Acadêmica